145-7 *Decretum Gratiani* c.1, di.22, col. 73. Nicholas papa: *potius Peter Damian, Opusc. v (ad Hildebrandum)*, PL 145, col. 91; cf. Matth. 16, 19

149 19^m = *IusIIIae Dial.*, 1, 20

20^m capitulum arguit de examinatione, confirmatione, unctione, coronatione imperatoris a papa. Ibi (nota) de 160 iuramento imperatoris Othonis quod fecit Ioanni pape, et quod non fuit iuramentum vassali scilicet fidelitatis talis que debetur domino a vassalo. Et idem de episcopis, et quod papa non est dominus eorum iuxta illud, 'non quasi dominantes in clero'. Item ibi (nota) quod Otho 165 nec alius imperator tenetur ad illud iuramentum, sicut nec Francie rex.

21^m capitulum tractat alias rationes. Ibi (nota) quod papa vacante imperio non intromittit se plus de administratione ipsius quam regis Francie auctoritate 170 papali, sed concessa ab electoribus. Ibi (nota) quod papa non habet gladium temporalem. Et reprobatur glosam 33 q.2, capitulo 'Inter hec', que dicit ibi contrarium, quod ostendit multipliciter hereticum esse. Ibi (nota) quod Petrus non erat papa quando sibi fuit dictum, 175 'Converte gladium tuum in vaginam'.

- | | | |
|-------|------------------------------------------------------|------------------------------|
| 159 | confirmatione scripsi; confirmationis Pn, Pa, ed., L | |
| 160 | unctione: victorie ed., L nota supplevi | |
| 161-2 | imperatoris - iuramentum om. ed., L | |
| 164 | et quod papa om. Pa | |
| 165-6 | Item - iuramentum om. Pa | 165 nota supplevi |
| 168 | ibi om. ed., L nota supplevi | 169 plus om. Pa |
| 169 | de om. ed., L | 171 concessa est add. ed., L |
| 171 | nota supplevi | 174 nota supplevi |

159 20^m = IIusIIIae Dial., 1, 21

161 cf. c.33, di.11, col. 246

164-5 cf. I Petr. 5, 3

168 21^m = IIusIIIae Dial., 1, 22

172-3 Gl. ord. ad c.6, C.33, q.2, s.v. 'gladium'

176 The text conflates Matth. 26, 52 with Ioann. 18, 11

22^m capitulum arguit de potestate ligandi et solvendi et de plenitudine potestatis papalis. Ibi (nota) quod hereticum est quod generaliter *papa omnia possit, quia nichil potest quod est contra ius divinum et naturale,* 180 et *quia multa alia non potest que tamen non sunt contra ius divinum aut naturale.* Et de hoc ponit 15 casus. Ibi (nota) quod nichil supererogationis potest alicui precipere sine culpa et absque causa patenti, nec ieunia nec continentiam. Etiam ibi (nota) de votorum et 185 religionis dispensatione. Et ibi multa alia bona.

23^m capitulum tractat alias 4 rationes pro opinione predicta. Ibi (nota) quod hereticum est dicere quod *Christus in quantum homo fuerit rex in temporalibus,* sed remittit alibi. Ibi solvit illud quod dicitur *Ieremie 1,190 'Ecce constitui te super gentes et regna'.* Item solvit de duobus luminaribus *Genesis 1* quod non oportet omnino esse simile de summo sacerdotio et imperatore.

24^m capitulum improbat predictam 3^{am} opinionem ostendendo quod duo dicit: primum, quod imperium est a 195 *papa; secundum, quod nullum potest esse verum imperium*

178	nota <i>supplevi</i>	181	quia: quod ed., L
183	nichil: vel Pa	185	nota <i>supplevi</i>
185	de votorum: devotorum <i>ed.</i> , L	187	4 <i>om.</i> Pa
188	nota <i>supplevi</i>	190	alibi <i>om.</i> Pa
190	ibi: ubi Pn, <i>ed.</i> , L	193	simile: si est Pa
195	ostendendo quod duo dicit: ostendendo duo <i>ed.</i> , L		
196-7	secundum ~ papa <i>om.</i> Pa		

177 22^m = IIusIIiae *Dial.*, 1, 23 187 23^m = IIusIIiae *Dial.*, 1, 24

190-1 *cf.* Ier. 1, 10

192 *cf.* Gen. 1, 16

194 24^m = IIusIIiae *Dial.*, 1, 25

nisi a papa. Et primum ostendit esse falsum, secundum vero esse hereticum. Et hoc probat ex scriptura, quia plures non Christiani fuerunt imperatores veri, et quod verum dominium tam in veteri testamento quam in novo potest competere infidelibus. Ibi (nota) quod *Paulus fuit civis Romanus ex Romanorum concessione*. Ibi (nota) de Juliano apostata et heretico. Utrum heretici habeant dominium, dicit quod sic de iure communi antequam ius positivum esset de hoc factum. Et nota contra Armachanum 205 totum capitulum.

25^m capitulum tractat opinionem primam quod imperium statutum fuit a Deo et non ab hominibus. Et omnes auctoritates solvit per hoc quod licet *omnis potestas licita sit a Deo, non tamen ab ipso solo, sed quedam ab ipso per homines*; et sic est de imperio.

201 nota *supplevi*202 *Romanus: Romanorum ed., L*202 nota *supplevi*205 *Armachanum scripsi; Almachum Pn, Pa, ed., L*208 *statutum: institutum Pa*209 licet *om. ed., L*211 est *om. Pa, ed., L*

197-201 cf. *Utrum indoctus in iure divino possit iuste praesesse in ecclesiae regno*, Dupin I, cols. 650-1, where d'Ailly gives as his source, "venerabilis docttor Guillielmus Ockham, in tertio tractatu sui dialogi lib. 7 (lib. 1?), cap. 24". This tract belongs not to d'Ailly's youth but to his maturity, when he was chancellor of the University of Paris; cf. Glorieux, "L'oeuvre littéraire de Pierre d'Ailly", p. 65

201-2 cf. *Act. 16, 22*203 cf. *Decretum Gratiani c.94, C.11, q.3, col. 669*

205 Richard Fitzralph, Oxford theologian and Archbishop of Armagh 1347-60, who expounded his doctrine of *dominium* founded upon grace in his *De pauperie salvatoris* (printed at the end of R. Lane Poole's edn. of Wycliffe, *De Dominic Divino*, London, Wycliffe Soc., 1890, pp. 273-476); discussed by d'Ailly in *De legitimo dominio*, Dupin I, col. 643, and *Utrum indoctus*, loc. cit., col. 650

207 25^m = *Illustriae Dial., 1, 26*

26^m capitulum tractat 2^{am} opinionem scilicet quod licet a Deo tamen per homines scilicet per Romanos fuit institutum Romanum imperium. Et instat quod Romani usurpaverunt dominium; sed respondet quod Romani videbant esse expediens modo unum esse imperatorem, 215 ideo illos qui contradicebant unitati imperii tamquam impedientes bonum commune poterant licite subiugare. Aliter respondet quod licet a principio et multo post iniuste compulissent alios sibi obedire, tamen 220 successive ceperunt consentire et sic acceperunt unum imperium. Et tunc querit utrum oportuit quod totus mundus consentiret; respondet quod sufficit quod maior pars. Instat per dictum Augustini; et respondet quod solum reprehendit libidinem dominandi sed non dominium, 225 et quod corrupta intentio non impedit semper acquisitionem veri dominii. Et ibi nota quod non omnia sunt iustorum quo ad dominium, sed quo ad dignitatem meriti; hoc est quod soli iusti sunt digni vero dominio. Ibi (nota) qualiter intelligitur illud Rom. 14, 'Omne 230 quod non est ex fide peccatum est', id est, quod fit extra conscientiam. Item ibi (nota) quod Constantinus non resignavit Silvestro imperium, ut habetur ex hoc quod legitur di.96, 'Constantinus'.

213 licet sit add. ed., L

218 commune om. Pa

219 multo: male Pa

223 respondet: usque Pa

230 nota supplevi Rom. 14: Rom. 13 ed., L

232 nota supplevi

233 di.96: di.97 ed., L

212 26^m = IIusIIIae Dial., 1, 27

224-5 Decretum Cratiani c.4, C.23, q.1, col. 892 = Augustine, Contra Faustum, lib. 22, cap. 74, PL 42, col. 447

227-9 c.1, C.23, q.7, col. 950 = Augustine, Ep. xciii, PL 33, col. 345. cf. Utrum indoctus, loc. cit., col. 653, where d'Ailly refers to "Okam, libro praeallegato, cap. 26".

230 cf. Rom. 14, 23

232-4 c.14, di.96, cols. 342-5

27^m capitulum inducit aliquas rationes quod imperium 235
non fuit a papa et maxime in quantum est successor Petri.
Ibi (nota) quod in aliquibus casibus licet ab imperatore
appellare et a papa.

28^m capitulum inquirit an Romanum imperium potest
transferri. Et probat 3 exemplis quod sic. Et postea 240
inquirit a quo et qualiter. Et ibi nota distinctionem
quod Romanum imperium transferri potest multipliciter
intelligi. Uno modo quod sic transferatur quod non sit
amplius Romanus. Alio modo quod remaneat aliquod ius
Romanis ultra alias nationes, et hoc adhuc tripliciter. 245
Uno modo quod detur alicui imperium iure successionis;
alio modo alicui nationi iure electionis; 3^o modo quod
alicui vel aliquibus detur potestas eligendi imperatorem
de quacumque natione. Ibi (nota) quod potestas sic vel
sic transferendi est apud universitatem mortaliū, et 250
quod sine culpa Romanorum vel patenti causa totum
residuum universitatis mortaliū non potest ipsum
transferre ipsis contradicentibus. Item nota duas
sententias de modo transferendi imperium per Romanos:
unam quod Romani non possunt transferre a se imperium 255
Romanum primo modo; aliam quod sic, et quod potuit
cedere omni iuri quod habuit super imperium, quia iuri
publico potest derogari consensu totius communitatis.

237 nota supplevi

242 multipliciter: tripliciter ed., L

243 sic: si ed., L

246 quod: ut ed., L

249 nota supplevi

257 cedere: credere Pa

258 consensu: consensus Pn, ed., L

235 27^m = IIusIIIae Dial., 1, 28

239 28^m = IIusIIIae Dial., 1, 29

29^m capitulum recitat illam *sententiam* que ponit quod *Romani non solum potuerunt transferre sed de facto transtulerunt ius suum in papam, et extunc imperium fuit a papa.* Non tamen transtulerunt particularia iura que habebant aliisque persone particulares seu particulares multitudines, sicut *imperator, prefectus, vel senatus urbis.* Et quia *totalis communitas* non habebat executionem gladii temporalis, sed *imperator vel aliqua persona aut communitas sub eo, ideo non potuerunt illam in papam transferre.* Item ibi (nota) quod *Romani potuerunt in papam ius eligendi imperatorem transferre vel aliis committendi illam electionem; sed utrum talem de facto transtulerint in eum potestatem, nemo debet hoc dicere nisi constet per documenta fide digna.* Nec in *preiudicium Romanorum* esset in hoc credendum persone pape nisi deceret, nec consuetudo valet nisi legitime prescripta.

30ⁿ capitulum inquirit an *Romanum imperium possit dividi, minui, destrui seu cassari.* Et per distinctionem respondet. Ibi nota quod *dominium rerum temporalium specialissime et principalissime spectat ad communitatem universalem mortalium iuxta illud, 'Crescite ... et replete terram et subicite'.* Et sic *Romanum imperium*

259 illam: aliam ed., L 260 solum om. Pn, ed., L

264 multitudines: magnitudines ed., L

265 totalis communitas: totaliter urbis communitas Pa

267 illam: illa ed., L 268 nota supplevi

271 transtulerint *scripsi;* transtulerit Pn, ed., L; transtulerunt Pa

274 deceret *scripsi;* doceret Pn, Pa, ed., L

259 29^m = IIusIIiae Dial., 1, 30

272-4 Dial. reads *assertioni solius papae in praeiudicium Romanorum est in hac parte fides minime adhibenda, nisi probationes adhibeat competentes*

276 30^m = IIusIIIiae Dial., 1, 31 280-1 Gen. 1, 28

ad eam spectat. Ibi (nota) quod ex culpa sua *quilibet persona vel communitas particularis potest privari iure quod habet in communi super Romanum imperium*. Unde quidem dicunt totum illud *ius esse devolutum ad Christianos propter culpam infidelium et hereticorum*. 285

(Liber 2)

Secundus liber investigat que iura habeat imperator super temporalia.

Et primum capitulum querit an *potestas imperatoris et potestas pape sint potestates distincte*. Et arguit quod sic. 5

^{2^m capitulum investigat *qualiter distinguuntur*. Et respondet *quod per hoc, quod papa habet potestatem in spiritualibus, imperator in temporalibus*. Et hoc probat auctoritatibus.}

^{3^m capitulum ostendit *que sunt spiritualia et que temporalia*. Et ponit circa hoc plures distinctiones. 10}

^{4^m capitulum de dictis infert quamdam brevem distinctionem inter spiritualia et temporalia, *ut per temporalia intelligantur illa que respiciunt regimen humani generis in solis naturalibus constituti absque omni revelatione divina, per spiritualia autem illa que respiciunt regimen fidelium in quantum divina revelatione instruuntur*. 15}

282 nota supplevi

283 particularis: personarum Pa

1 Nota in marg. add. Pa

3 querit om. Pn, ed., L

4 arguit: arguitur Pa

6 distinguuntur: distinguitur Pn, ed., L

7 quod per hcc: quod ad hoc Pn; ad hoc ed., L

8 imperator in temporalibus om. Pa 13 ut: vel Pa

18 instruuntur *scripsi*; instruitur Pn, Pa, ed., L

5^m capitulum querit an imperator per universum mundum super temporalia habeat potestatem ita ut cuncte regiones ei sint in temporalibus subiecte. Et inducit pro opinione que tenet quod sic quod aliquando sic fuit, et Romanum imperium non est isto iure privatum, nam neque a iure neque ab homine etc. Et instat contra tripliciter; et solvit quod neque per rebellionem seu potentiam rebellantium, neque per culpam seu negligentiam imperatoris, nec prescriptione iuris.

6^m capitulum recitat opinionem contrariam, scilicet quod licet imperator aliquando fuerit dominus mundi, nunc tamen non est dominus omnium regnorum. Et arguit pro ista opinione. Ibi (nota) de regno Francie et de sancto Ludovico qui non regnum suum cognovit tenere ab imperatore; et excusat eum per ignorantiam iuris et per malam instructionem consiliariorum. Ibi (nota) de summo pontifice, qui deberet de hoc instruere fideles subiectos imperio, si illud esset verum. Ibi (nota) de clericis et religiosis qui de facto possident ea que recipiunt a regibus et principibus qui Romano imperio subdi recusant.

7^m capitulum adhuc allegat pro opinione predicta Extra, de hereticis, 'Excommunicamus'. Et deducit ibi quod imperator licet possit multa privilegia concedere regi Francie, non tamen ab imperio eximere.

19 imperator Romanorum add. Pa	20-21 habeat ~ Et om. Pa
25 quod: quia ed., L	28 6 ^m : 8 ^m ed., L
30 tamen: nec ed., L	31 nota <i>supplevi</i>
34 nota <i>supplevi</i>	35 de hoc om. ed., L
36 si scripsi; sed Pn, Pa, ed., L	esset: est Pa, ed., L

8^m capitulum respondet ad rationes 6ⁱ capituli
 scilicet ad primam. Ibi nota quod illud quod approbat 45
papa nos approbare debemus. Hoc verum est quando
auctoritati papali aliquid diffiniendo et determinando
approbat iuste et catholice, aliter non. Et ibi (nota)
quomodo plus approbare debemus quod papa approbat quam
quod approbat quicumque inferior, quia quando sic 50
approbat, nisi sumus certi quod errat contra fidem vel
iustitiam, possumus et debemus in casu illud publice et
occulte approbare. Sed de aliis inferioribus possumus
dubitare vel negare, non tamen pertinaciter. Ibi (nota)
quod si papa vel curia Romana diffiniendo vel 55
determinando errat contra fidem vel bonos moros aut
iustitiam, quicumque per scripturas sacras vel
determinationes catholicae ecclesie est certus de
veritate, potest et debet partem falsam respuere et
apertissime reprobare. Et ibi (nota) de quadam 60
constitutione facta super ordinem fratrum minorum que
sapit heresim pessimam, scilicet quod papa sic dominatur
fidei Christiane quod ipsa tota sic dependet ex eius
determinatione et approbatione quod nullus Christianus
debet aliquid in ea firmiter credere antequam constet 65
quod papa illud tenet et approbat. Et ostendit
absurditates que ex hoc sequuntur, etiam que suo tempore
secute sunt.

45 Ibi om. ed., L illud: istud Pa

47 et: vel ed., L

48 nota supplevi

53 inferioribus: infidelibus Pa

54 nota supplevi

59 et debet om. Pn, ed., L

60 nota supplevi de om. ed., L

61 constitutione: institutione ed., L

60-65 The constitution *Redemptor noster* of Benedict XIII, 28 Nov.
 1336; cf. *Contra Benedictum*, iv, 2, in *Guillelmi de Ockham:*
Opera Politica, Vol. III, ed. H.S. Offler, Manchester
 University Press (1956), pp. 244-5

67-8 cf. *Contra Benedictum* iv, 2-4, pp. 244-53

9^m capitulum respondet ad 2^{am} rationem 6ⁱ capituli et etiam ad 3^{am} et 4^{am}. Ibi (nota) quomodo recusantes 70 subdi imperio licet sint *de iure* subiecti, per ignorantiam tamen sunt excusati, et ipsi ac illi quibus dant elemosinas possunt dici *bone fidei possessores*, ac per hoc etiam auctoritate iuris imperialis possunt multa prescribere. 75

10^m capitulum inquirit *an imperator valeat punire omnes sibi subiectos pro quocumque crimine seculari quod non est ecclesiasticum*. Et arguit pro opinione que tenet quod non.

11^m capitulum tractat opinionem contrariam, que duo 80 ponit: *primum est quod ad iudicem secularis spectat punire huiusmodi criminosos; 2^m est quod hoc non spectat ad iudicem ecclesiasticum*. Et arguit pro primo dicto auctoritatibus sacre scripture et canonum.

12^m capitulum arguit pro 2^o dicto opinionis predicte 85 multis auctoritatibus et rationibus.

13^m capitulum tangit opinionem medium per quam possunt opiniones predicte et earum allegationes concordari, scilicet dicendo quod *ad ecclesiam spectat duplex punitio, una in foro penitentiali, alia vero in foro contentioso*. Prima enim spectat ad iudicem ecclesiasticum respectu cuiuslibet Christiani et pro quocumque peccato. Et de illa multe auctoritates allegate intelligende sunt. 90

70 nota <i>supplevi</i>	75 prescribere: prescribi ed., L
77-8 quod non <i>om.</i> ed., L	78 Et arguit: Nec arguit ed., L
83 primo <i>om.</i> Pa	84 sacre <i>om.</i> Pn
87 possunt: non possunt Pa	88 earum <i>om.</i> Pa
89 concordari: corrigi Pa	90 vero <i>om.</i> Pa, ed., L
92-3 respectu - de <i>om.</i> Pa	93 sunt <i>om.</i> ed., L

2^a vero in criminibus secularibus in triplici casu
spectat ad iudicem ecclesiasticum. Primus quando 95
criminosi iurisdictioni temporali iudicis ecclesiastici
sunt subiecti. 2^{us} quando non est iudex secularis vel
quando ipso est negligens facere iustitiam. 3^{us} quando
iudex secularis non potest delinquenti penam inferre,
cui tamen iudex ecclesiasticus, quod contingit quando 100
crimen est manifestum sed persona delinquens est ignota,
ut 5 q.1, 'Quidam', et sic sepe excommunicantur fures.

14^m capitulum distinguendo secundum casum predictum
inquirit an sit alius casus a tribus predictis in quo
iudex ecclesiasticus possit crimina secularia punire. 105
Et inducit glosam *Extra, de foro competenti, 'Licet'*,
que ponit 3 alios casus. Sed respondet quod in illis et
quibusdam aliis casibus potest iudex ecclesiasticus
instruendo, monendo et etiam precipiendo immiscere se
causis secularibus, in quibus tamen crimina secularia 110
invito iudice seculari qui paratus est exhibere iustitie
complimentum punire non potest nec diffinitivam proferre
sententiam. Et si aliter intelligit, glosa predicta
sacris canonibus contradicit, ut patet *Extra, de foro*
competenti, 'Ex transmissa', et 'Ex tenore'. 115

94 in¹: ex ed., L

98 3^{us}: tertia ed., L

102 sepe: semper ed., L

109 monendo om. ed., L

115 et 'Ex tenore' om. ed., L

96 iudicis: iudices ed., L

102 ut - 'Quidam' om. ed., L

108 casibus om. Pn, ed., L

112 nec om. Pa

102 c.2, C.5, q.1, col. 544

106 Gl. ord. ad. II, 2, 10, s.vv. 'vacante imperio', col. 547

114-15 II, 2, 6, col. 249; II, 2, 11, col. 251

15^m capitulum respondet ad illa que glosa predicta allegat in contrarium. Ibi nota de difficulti et ambiguo qualiter recurendum est ad sacerdotes Levitici generis, scilicet in illis in quibus veritas absque auctoritate sacrarum scripturarum iudicari non potest, et precipue 120 ad summum pontificem et eius coadiutores, Extra, qui filii sunt legitimi, 'Per venerabilem', ut iudicet iudicii veritatem, non quidem in omnibus diffiniendo sed docendo, monendo, et si opus est, precipiendo. Et hanc potestatem habet secundum unam opinionem ex 125 ordinatione Christi, secundum aliam ex consuetudine prescripta et rationabili. Ibi nota quod in decretali 'Per venerabilem' aliqua sunt violenter exponenda ut ab heretica pravitate salventur, sicut quod lex Deuteronomii in novo testamento sit servanda. 130

16^m capitulum respondet particulariter ad auctoritates quibus videtur quod crima secularia sint a iudice ecclesiastico punienda. Ibi (nota) quod (tam) crimen adulterii quam causa matrimonialis aliquo modo spectat ad iudicem ecclesiasticum et aliquo modo ad secularem, 135 scilicet in quantum respiciunt legem divinam vel legem humanam. Ibi (nota) quod nullus debet duplici pena puniri quando una sufficit quia nec per duplum iudicem.

117-30 Ibi - servanda om. ed., L 122 ut: et Pn

123 iudicii scripsi; iudici Pn Pa 124 est om. Pa

129 salventur: serventur Pn sicut: sic Pa

133 nota supplevi tam supplevi 134 quam: et ed., L

137 nota supplevi

117-23 IV, 17, 13, cols. 714-16; cf. Deut. 17, 8-12

17^m capitulum respondet ad auctoritates scripture sacre specialiter. Ibi (nota) quod per illam auctoritatem, 'Si peccaverit in te frater tuus ... dic ecclesie', non datur auctoritatibus iudicibus ecclesiasticis puniendi plusquam secularibus, quia ibi capitulatur ecclesia pro congregatione fidelium, nec datur auctoritas puniendi sed corrigendi et ipsum vitandi. 140

18^m capitulum respondet ad auctoritatem apostoli prime ad Corinthios 6, 'Nescitis quoniam angelos iudicabimus', etc., quod ibi reprehendit illos qui indiscrete, maliciose vel scandalose, relictis iudicibus fidelibus, apud infideles iudicari volebant sine auctoritate, necessitate vel utilitate. 145

19^m capitulum respondet ad alias auctoritates generaliter concludendo quod si laici circa temporalia non essent defectuosi aut negligentes, clerici et maxime episcopi de illis in nullo se intromittere deberent, sed solum verbo predicationis, lectioni et orationi vacare. 155

20^m capitulum querit de potestate quam habet imperator super bonos sibi subiectos, scilicet utrum omnes teneantur sibi obedire, et in quibus, et utrum magis ei 160

140 nota supplivi 143 quia: et Pa

145 sed corrigendi om. ed., L vitandi: utendi ed., L

147 ad Corinthios 5^o Pa, ad Corinthios 8 ed., L

148 reprehendit: comprehendit Pn, ed., L

150 apud: ad ed., L volebant: molebant Pa

151 auctoritate om. Pa 154 et: aut Pn, autem Pa

160 teneantur om. Pa

141-2 cf. Matth. 18, 15-17

147-8 I Cor. 6, 3

quam alicui inferiori *puta regi aut duci*. Et respondet quod in omnibus licitis et honestis et que spectant ad officium imperatoris, scilicet ad temporale regimen mortalium, *magis est obediendum imperatori quam cuicumque domino inferiori*. Et respondet ad duo obiecta. 165 Ibi nota quod *quicumque venit cum domino suo ad bellum iniustum contra imperatorem incidit in crimen lese maiestatis*. Nec excusatur si ignoret bellum esse iniustum, *quia magis debet presumere pro imperatore qui est superior quod habeat iustum bellum quam pro domino suo inferiore*. 170 *Ideo nisi sit certus quod dominus inferior habeat iustum bellum, non debet esse contra imperatorem*. Secus autem esset si quis bellaret *contra alium qui non esset eius dominus*, *quia tunc posset excusari dum modo non constaret sibi quod bellum esset iniustum*, ut patet 175 per Augustinum, 23 q.1, 'Quid culpatur', *quia 'innocentem militem ostendit ordo serviendi'*.

21^m capitulum querit an imperator sit dominus omnium temporalium rerum que ad ecclesiam non spectant. Et arguit pro opinione que tenet *quod non est dominus omnium*. 180

22^m capitulum arguit pro opinione contraria. Et ibi (nota) de iure regis, 1 Regum 8.

- | | | | |
|--------|-----------------------------|-----|------------------------|
| 161 | aut: vel ed., L | 164 | mortalium: moralium Pa |
| 169-70 | dominus superior add. Pa | | |
| 176-7 | quia - serviendi om. ed., L | 180 | arguit: arguitur L |
| 183 | nota supplevi | | |

166 sqq. cf. Russell, F.H., *The Just War in the Middle Ages*, Cambridge University Press (1975), *passim*

176-7 c.4, C.23, q.1, cols. 892-3 = Augustine, *Contra Faustum*, lib. 22, cap. 75, PL 42, col. 448

183 I Reg. 8, 10-17

23^m capitulum recitat opinionem 3^{am} medium, scilicet
quod imperator non est sic dominus omnium ut ad libitum 185
suum libeat sibi aut valeat de omnibus huiusmodi rebus
prout voluerit ordinare. Est tamen quodam modo omnium
talium dominus pro eo quod de eis quocumque contradicente
potest eis uti et eas applicare ad utilitatem communem
quandocumque viderit utilitatem communem esse 190
preferendam utilitati private. Et hoc declarat.

24^m capitulum respondet ad rationes prime opinionis.
Et ibi nota quod <dominium> illarum rerum que in nullius
bonis sunt, dominium principale post dominium divinum
est apud totum genus humanum. Nec imperator potest eas 195
appropriare sibi ut occupanti non concedantur, nisi pro
culpa sua aut ex causa et pro utilitate communi. Ibi
nota quo modo imperator est diversimode dominus
diversarum rerum, et pinguis ius habet in rebus fisci
quam in aliis. Ibi (nota) quod imperator est dominus 200
omnium iure humano non tamen iure imperatoris sed populi.
Quando autem Augustinus dicit, di.8, c. 'Quo iure',
quod iura humana sunt imperatoris, hoc tunc dixit quando
populus iam transtulerat in imperatorem iura condendi
leges et iura humana. 205

- | | | | | |
|---------|----------------------------|----------------|-------------------------|------------|
| 185 | est sic: sit Pa, ed., L | ut: et ed., L | | |
| 187 | prout: ut Pa | Est: et ed., L | 189 eis: ei ed., L | et om. Pa |
| 189 | communem esse preferendam | add. Pn | | |
| 190 | quandocumque: quandocumque | Pn | quandocumque - communem | om. ed., L |
| 191 | utilitati private | om. ed., L | 195 humanum: hominum | Pn, Pa |
| 196 | occupanti: occupati | Pa | pro: quod | Pa |
| 197-200 | Ibi - aliis | om. ed., L | 199 fisci: festi | Pa |
| 200 | nota supplevi | | 202 Quando: Cum | ed., L |
| 202 | di.8: di.6 | ed., L | 203 dixit: dicit | ed., L |
| 204 | iam transtulerat: illis | transtulit | ed., L | |

202-3 c.1, di.8, cols. 12-13 = Augustine, *In Ioann. Evang.*,
 PL 35, col. 1437

25^m capitulum respondet ad rationes 2^e opinionis. Et ibi nota quo modo *rex est aliquo modo dominus omnium que sunt in regno suo quia pro bono communi potest de eis ordinare.* Et sic intelligitur auctoritas primi Regum 8. Et quia *utilitas regis est utilitas communis*, ideo 210 si non posset propria negotia per se et servos proprios expedire, potest ad hoc capere servos et res aliorum sibi subiectorum, alias non potest.

26^m capitulum querit an *imperator in temporalibus habeat plenitudinem potestatis.* Et recitat opinionem 215 que dicit quod ipse sic habet plenitudinem potestatibus in temporalibus quod omnia potest que non sunt contra ius divinum vel naturale ita quod in omnibus huiusmodi tenentur sibi obedire omnes eius subiecti. Et arguit pro ea. 220

27^m capitulum recitat opinionem contrariam, scilicet quod limitata cst eius potestas quo ad liberos eius subiectos et res eorum sic quod solum illa potest que prosunt ad utilitatem communem. Et arguit pro ea. Ibi nota in quo potest assignari differentia servi a libero. 225

207	dominus: rex Pn, ed., L	208	communi om. Pn, Pa
212	expedire - servos om. Pa	potest alias posset add. Pn	
219-20	Et arguit pro ea om. ed., L	222	eius: ei Pa
223	illa: ea Pa	224	pro ea om. Pa

28^m capitulum respondet ad rationes prime opinionis. Ibi nota distinctionem legum humanarum, quia quedam imperatoris seu alterium persone vel communitatis, alie totius communitatis mortalium, que quodam modo sunt naturales et quodam modo humane sive positive. Ibi (nota) quomodo quod principi placuit legis habet vigorem, scilicet quando placet propter bonum commune. Et si concedat aliqua privilegia propter bonum privatum non ordinatum ad bonum commune, non sunt iusta sed iniqua, et continent vitium acceptationis personarum.

230

29^m capitulum querit an electus in imperatorem, eo ipso antequam electio presentetur aut notificetur pape, de iure valeat aut debeat se intromittere de regno in temporalibus disponendo. Et declinat ad opinionem que tenet quod sic.

235
240

(Liber 3)

Tertius liber investigat de potestate imperatoris in spiritualibus.

Et primum capitulum querit an imperator super aliquas personas spirituales habeat potestatem. Et distinguit de personis spiritualibus scilicet quia spiritualia viventibus vel quia illis qui ad spiritualia deputantur. De spiritualibus 2^o modo sunt opiniones contrarie.

5

228 communitatis fidelium add. Pn, ed., L

230 naturales - modo om. Pa 231 nota supplevi

237 electio: electus ed., L

5 quia scripsi; quod Pn, Pa, ed., L

6 quia scripsi; quod Pn, Pa, ed., L

2^m capitulum prosequendo materiam de spiritualibus
2^o modo dictis querit an in electione summi pontificis
imperator habeat ius seu potestatem aliquam. Et arguit 10
quod non.

Tertium capitulum recitat opinionem contrariam scilicet
quod imperator licet ratione imperialis dignitatis non
habeat ius eligendi summum pontificem vel alios, in 15
quantum tamen catholicus tale ius potest sibi competere
ita quod est capax huiusmodi potestatis. Et arguit pro
ista opinione, et ostendit per aliqua iura quod aliquando
sic fuit et de Karolo et de Othono; item quia nec iure
divino vel humano irrevocabili est sibi prohibitum; et
hoc deducit. 20

Quartum capitulum respondet ad rationes prime
opinionis. Ibi nota quod imperator et alii laici sunt
capaces illorum iurium spiritualium que possunt alicui
competere, non secundum ordinem quem habet, nec propter
aliquid divinum officium cui mancipatus est, sed propter 25
communem utilitatem ecclesie. Et tale est ius eligendi
summum pontificem. Ideo talis juris laici sunt capaces
absolute, sed non secundum constitutiones et
consuetudines humanas que nunc servantur. Item nota licet
potestas secularis et ecclesiastica sint distincte,
tamen habens unam potest habere aliquam actum qualem 30
habet persona habens aliam, licet non actum eius
potissimum. Item nota qualiter non est omnino simile
de membris corporis humani et de membris corporis mystici.

16 ita om. ed., L 17 opinione om. Pa

19 irrevocabili: irrevocabiliter ed., L

22 Ibi nota: Ita ed., L 28 secundum: solum Pa

29 nunc: non Pa

29-33 Item - potissimum om. ed., L

Quintum capitulum querit si imperatori potest . 35
 competere ius eligendi summum pontificem, unde hoc habet.
 Et respondet quod si intelligitur questio ut sit sensus,
 unde habet quod sit capax talis potestatis, dicendum
 quod ex hoc ipso quod est Christianus catholicus,
 discretus, et Romanus. Si autem intelligitur questio 40
 (alio) modo, ut sit sensus, unde id est a quo habet vel
 habere potest tale ius eligendi, duplicitate potest
 responderi. Uno modo quod a summo pontifice, qui tale
 ius potest concedere clericu vel laico. Et ad hoc arguit
 tripliciter. Alio modo potest dici quod imperator, eo 45
 ipso quod est Christianus catholicus, discretus, et
 Romanus, habet ius eligendi summum pontificem, nisi
 eidem iuri tacite vel expresse renunciet, vel electio
 huiusmodi et ius eligendi de consensu Romanorum alteri
 concessa existiterit, ita quod Romani non habent a papa 50
 potestatem huiusmodi, quia aliter posset deficere
 huiusmodi potestas in ecclesia Christi. Sed contra hoc
 instat tribus rationibus; et solvit. Et ibi nota quod
 in casu electio summi pontificis potest spectare ad
 quoscumque catholicos. Item quod summus pontifex est 55

36 unde hoc habet om. ed., L

37-8 si - habet: sic, sed unde habet ed., L

37 questio; quo Pn

40-53 Si autem - solvit om. ed., L 41 alio supplevi

50 existiterit scripsi; existerit Pn, Pa

55 quod: quia Pa

43-5 cf. *De potestate ecclesiastica*, Dupin II, col. 931, where
 d'Ailly borrows more from this chapter of *Dial.* than
 he included here in *Abbrev.*; cf. also *ibid.*, col. 936

quodam modo specialis episcopus Romanorum; ideo ad eos specialiter spectat eius electio quando sunt catholici, quia etiam electio debet concedi paucis qui possint faciliter convenire. Ideo non habent alii catholici regulariter ius eligendi summum pontificem, nisi quando 60 ad Romanos non pertineret.

Sextum capitulum ostendit quod extendendo ius divinum ad omne ius naturale, Romani ex iure divino habent ius eligendi summum pontificem. Et ibi nota distinctionem de iure naturali valde bonam. Item qualiter omne ius naturale potest vocari ius divinum quia est a Deo qui est conditor nature et quia aliquo modo explicite vel implicite continetur in iure divino scilicet *in divinis scripturis*. Item quod Romani de iure naturali 3^o modo dicto habent ius eligendi summum pontificem, quia 70 supposito aliquis sit aliquibus preficiendus prelatus, princeps, vel rector, evidenti ratione colligitur quod nisi per illum vel illos quorum interest ordinetur contrarium, illi quibus est preficiendus habent ius ipsum ordinarie eligendi. Unde nullus debet dari ipsis 75 invitatis. Et hoc probat. Et ibi nota quod Christus et

57 eius scripsi; eorum Pn, Pa, ed., L

58 paucis: possis L 61 pertineret: pertinet ed., L

65 valde bonam om. ed., L 69-76 Item - probat om. ed., L

56-9 cf. *De potestate ecclesiastica*, loc. cit., col. 931

62 sqq. cf. *ibid.*, cols. 930-2, 936, which show verbal dependence on *Dial.* rather than *Abbrev.*; cf. Roberts, A.E., *The Theories of Cardinal Pierre d'Ailly concerning forms of government in Church and State, with special reference to his interest in suggestions made by William of Occam*, University of London M.A. thesis (1931), p. 195; "Pierre D'Ailly and the Council of Constance: A Study in 'Ockhamite' Theory and Practice", TRHS, 4th. ser., 18 (1935), pp. 134-5; and Oakley, F., *The Political Thought of Pierre d'Ailly: The Voluntarist Tradition*, New Haven and London, Yale University Press (1964), pp. 141-2, 203 and n.20

non papa potuit privare Romanos iure eligendi summum pontificem; hoc tamen Christus non fecit, sed magis oppositum docuit. Item nota quare magis (proprie) dicitur quod Romani habent predictam potestatem iure divino vel naturali quam iure gentium, scilicet quia ad gentium ius non spectat habere episcopum catholicum.

Septimum capitulum respondet ad allegationes inductas contra opinionem predictam. Et ibi nota quod si Romani vel catholici alii nolent aut non possent uti iure suo predicto, tunc haberet papa potestatem ordinandi de electione successoris sui. Item (nota) ibi quod papa in spiritualibus habet plenitudinem potestatis quo ad necessaria ecclesie salvo iure aliorum quando debite volunt et possunt uti iure suo. Item nota ibi de hoc quod beatus Petrus sibi elegit successorem non est trahendum ad consequentiam. Et ibi reprobat glosam decreti in hac materia, et respondet quod Petrus hoc fecit ex speciali revelatione spiritus sancti vel ex consensu Romanorum catholicorum qui habebant ius

95

79 *proprie supplevi*84 *inductas: predictas ed., L*84 *predictam: inductam ed., L*87 *nota supplevi*88 *in: ex ed., L*90 *volunt: nolunt Pa*85 *haberet: Goldast has non haberet*90-93 *cf. Gl. ord. ad c.7, C.8, q.1, s.v. 'beatus', and Post, G., "Copyists' Errors and the Problem of Papal Dispensations contra statutum generale ecclesie or contra statum generalem ecclesie according to the Decretists and Decretalists ca. 1150-1234", Studia Gratiana 9 (1966), pp. 389-90*90 *sqq. cf. De potestate ecclesiastica, loc. cit., cols. 931-2, where d'Ailly draws more from this chapter of Dial. than he included here in Abbrev.*

eligendi. Item ibi (nota) qualiter potestatem instituendi electores summi pontificis potuerunt in alium vel alios transferre, sicut et canonici ecclesiarum cathedralium de electione sui episcopi. Et satis probabile est quod Romani tale ius transtulerunt quandoque in papam, et 100 ideo tunc potuit illud conferre vel imperatoribus vel vicinis episcopis vel cardinalibus vel Romano clero vel canonicis alicuius ecclesie Romane vel aliis, secundum utilitatem ecclesie.

Octavum capitulum tractat an in aliquo casu ius 105 eligendi vel ordinandi de electoribus pape revertatur ad Romanos. Et respondet secundum unam opinionem quod scilicet in uno casu, si papa et electores omnes essent infecti heretica pravitate, et hoc papa vivente et pro illa vice. Ibi nota quod quando laici essent 110 discretiores et meliores clericis, ius eligendi deberet auferri a clericis. Et ibi multa bona,

9^m capitulum allegat pro opinione predicta scilicet quod electores pape quicumque sint, sive clerici sive laici, si efficerentur heretici, eo ipso essent privati 115 tali iure eligendi, quia tales non essent de corpore ecclesie, nec cum ipsis debent catholici communicare, quare etc.

96 nota *supplevi* qualiter: equaliter Pa

106 revertatur: revertant Pn, Pa

111-112 clericis - clericis: clerici ius eligendi debent perdere ed., L

112 Et ibi multa bona om. ed., L 118 quare etc. om. ed., L

96-7 D'Ailly does not advert to the fact that among those to whom the Romans were able to transfer this right, Ockham mentions the general council.

102 *vel cardinalibus: cf. De potestate ecclesiastica, loc. cit., col. 932*, where d'Ailly amends this to *maxime cardinalibus*

105-12 *cf. De potestate ecclesiastica*, cols. 931-2; again, d'Ailly seems to be relying on *Dial.* rather than *Abbrev.*

Decimum capitulum tractat *numquid cardinalibus seu aliis electoribus pape revertentibus ad catholicam fidem* 120 *post lapsum in heresim, ipsi recuperant idem ius eligendi.* Et arguit pro opinione que tenet quod non. Ibi nota quod *heretici non ex sola constitutione ecclesie amittunt ecclesiasticas dignitates quantum ad omnia que a viatoribus amitti possunt*, quia etiam pape eas amittit. 125 *Et arguit quod tale ius possit recuperari absque nova collatione; et solvit ad obiecta.* Et ibi multa bona. Ibi (nota) quod *Romani ex ordinatione speciali Christi et iure gentium habent ius papam eligendi; sed non sic cardinales, sed solum ex ordinatione humana, scilicet ex concessione pape vel Romanorum.* Ideo si ab heresi revertantur ad fidem, non recuperant ius eligendi sicut Romani.

Undecimum capitulum ostendit quod si cardinales omnes qui soli nunc habent eligere fierent heretici, ius 135 *eligendi reverteretur ad Romanos.* Et ibi ostendit quod electores summi pontificis quandoque propter hereticam pravitatem fuerunt illa potestate privati, et patet de imperatoribus.

120 fidem om. Pa

124 amittunt: admittunt Pn, Pa

126 Et: Item Pa

127 Et ibi multa bona om. ed., L

128 nota supplevi

129 habent: habebunt ed., L

134 si om. Pa

135 habent eligere: haberent potestatem eligere ed., L

129-31 cf. *Tractatus de materia concilii generalis*, ed., Oakley, op. cit., p. 328; but N.B. d'Ailly's claims for the position of the cardinals in the ecclesiastical hierarchy, *De potestate ecclesiastica*, loc. cit., cols. 929-33, 946

134 sqq. cf. d'Ailly's discussion of the devolution of the right to elect the pope in the event of the normal electors being deprived of the right, *De potestate ecclesiastica*, loc. cit., cols. 932, 937; but N.B. col. 932 for d'Ailly's rider that in this situation it seems more probable that the right to elect the pope would belong to the general council - which Ockham does not mention in this context, although he has mentioned it earlier, in a different context - cf. Abbrev. III, 3, 7,96-7

Duodecimum capitulum querit si ius eligendi papam 140
revertitur ad Romanos, electoribus privatis iure eligendi,
et non existente papa qui de electione valeat ordinare,
ad quos Romanos revertitur. Et circa hoc ponit ⁴or
assertiones. Una est quod revertitur ad imperatorem 145
Romanorum, quia ante cardinales habuit ius immediate
eligendi. Alia est quod revertitur ad canonicos ecclesie
ubi est sedes pape, quia cessante privilegio recurrendum
est ad ius commune. Alia est quod devolutum ad totum 150
clerum Romanum, quia quod soli clericis cathedralis
ecclesie habeant tale ius est ex privilegio papali, non
ex iure communi. Alia est quod ad populum et clerum 155
Romanum ita quod ad omnes revertitur ius eligendi, non
quod omnes eligant, sed ut de communi consensu omnium
expresso vel tacito ordinetur quis vel qui vice omnium
papam eligant; et pro hac arguit. Et ibi nota quod ius 160
gentium cum iure divino simul quo Romani potuerunt
eligere Romanum episcopum non potest penitus abrogari.

Decimum tertium capitulum ostendit qualiter hec ultima assertio respondet ad rationes oppositas. Et ibi nota de imperatore quod ipse et alii Romani sunt quodam modo 160
pares in electione pape; tamen in hoc alii deberent sibi
in multis deferre, sicut in aliis electionibus
sapientioribus defertur.

142 et non: nec ed., L electione pape add. ed., L

147 iuris privilegio add. ed., L 148 est devolutum add. ed., L

148 totum om. ed., L 149 quia: ita Pa

150 persone ante papali del. Pn papali: persone populi ed., L

153 ut om. ed., L 157 potest om. Fa

157 abrogari: abnegari ed., L 160 Romani om. Pn, ed., L

Quartum decimum capitulum recitat opinionem que dicit
quod non solum pro heretica pravitate sed etiam pro 165
fautoria heretice pravitatis ius eligendi potest reverti
ad Romanos. Item aliam opinionem *quod non solum propter*
hoc sed etiam si per malitiam vel negligentiam
cardinalium in notabile detrimentum et periculum
Christiane religionis differretur electio pape, quia 170
non minus provisum est ecclesie Romane quam aliis
ecclesiis contra pericula que possunt ei accidere.

Decimum quintum capitulum solvit aliquas rationes
 superius inductas. Ibi (nota) *quod pro omni favore* 175
heretice pravitatis qui non est in favente sine heretica
pravitate, essent cardinales privati iure eligendi, sed
pro alio favore non essent privati sed privandi. Ibi
 (nota) *quod omnes scismatici quandiu sunt scismatici*
non sunt capaces ecclesiasticarum dignitatum. Ideo
cardinales per hoc non perderent ius eligendi, licet non 180
deberent eligere quandiu in scismate perseverarent.